[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc9970][bookmark: _Toc18760]北海艺术设计学院
北艺教发〔2021〕32号

关于印发《北海艺术设计学院实践教学经费
管理办法（试行）》的通知
[bookmark: _GoBack]
学校各部门、单位：
为规范实践教学经费的管理，保障实践教学环节工作任务的落实，实现应用型人才培养目标，学校制定了《北海艺术设计学院实践教学经费管理办法（试行）》。现予印发，请认真学习，遵照执行。

北海艺术设计学院
2021年6月20日

北海艺术设计学院
实践教学经费管理办法（试行）

第一条 为了规范实践教学经费的管理，保障实践教学环节工作任务的落实，实现应用型人才培养目标，结合学校实际，制定本办法。
第二条 本管理办法中的实践教学仅包含实验（实训）、实习、以及毕业设计（论文）环节。
第三条 职责和权限
（一）教务处负责检查实践教学环节工作任务落实情况，实践经费标准制定、使用监督和效果评价。
（二）财务处负责预算编制指导，经费使用审核以及执行情况的反馈。
（三）二级学院负责各实践教学环节任务落实，经费预算编制和使用。
第四条 经费分配及使用
（一）经费标准：艺术类、理工科类专业原则上不低于300元/生/年，文科类专业原则上不低于280元/生/年。
（二）实践教学经费使用遵循专款专用、实报实销和厉行节约的原则。
（三）实践教学经费报销流程及要求按北海艺术设计学院财务报销管理规定执行。
第五条 经费使用范围和具体标准
[bookmark: _Toc15572]（一）实验（实训）
1.使用范围：实验实训教学资料费；实验（实训）室运行的耗材等费用（包括购置用于实验（实训）教学的材料、原料、各种配件等费用）；不列入固定资产登记的小型试验教学设备的购置费；实验教学仪器设备维护、检修费用；大型实验仪器设备的维修、搬迁等费用。
2.标准：按照实际项目和活动事项开支，不属人才培养方案中的课程教学计划开展的实验（实训）项目不得编制相应预算费用。
[bookmark: _Toc30600]（二）实习
1.使用范围：学生参与实践活动发生的交通费、保险费，教师在指导全过程中发生的差旅费、校外教师补助费，以及支付实习单位的企业指导费、维护费等。
2.标准：实习按照30元/生开支，省外地区或特殊项目可根据实际测算结果适当提高标准。
毕业实习按照200元/生开支，省外地区或特殊项目可根据实际测算结果适当提高标准。
[bookmark: _Toc30579]（三）毕业设计（论文）
1.使用范围：本科毕业生毕业设计（论文）工作开展产生的答辩组织费、校外专家答辩评审费、交通费、住宿费、优秀论文选编印刷费、设计耗材费及实验制作加工费等。
2.标准：答辩组织费、答辩委员会外聘教师酬金按照有关规定执行；优秀论文选编印刷费每个学院每届制作费总额控制在2000元以内（涉及打印图纸、彩色插图可适当提高标准）；设计耗材费按照实际项目需要开支；指导教师工作任务量按实际发生计入课酬。
第六条 附则
本办法从公布之日起执行，由教务处和财务处共同负责解释。
1